1. « Non — altro » è lo stesso che « nessun altro »; volta dunque « non » nell'aggettivo *nullus*; e vedi l'avvertenza al Tema CXLIV, Nota 15. — 2. È necessario qui il possessivo? — 3. Non dire *quam*. Trovasi qualche rara volta la particella comparativa *quam* dopo *nihil aliud* o *quid aliud*; per es. *Virtus nihil aliud est quam in se perfecta natura* (Cic.); ma Cicerone stesso dice per solito *nihil aliud nisi*; e in generale dopo *alius* unito ad una negazione gli scrittori classici adoperano *nisi* o *praeter* piuttosto che *quam*. — 4. Non dire *ille* nè *hic* qui. Quando si contrappongono o si paragonano due nomi determinati da un genitivo, il latino non fa uso, come fa uso l'italiano, del pronome dimostrativo in luogo del secondo nome, se non quando si accenna una cosa generalmente nota (*ille*) o di cui si è fatta menzione poco innanzi (*hic*); or qui non avviene nè l'un caso nè l'altro. Devi perciò o ripetere il sostantivo, o meglio ricorrere alla *comparatio compendiaria*, dicendo semplicemente: la lode e la gloria; vedi l'avvertenza al Tema CXLV, Nota 2. — 5. Sostituisci alla formola imperativa italiana il participio passato nell'ablativo assoluto; e per congiungere questa proposizione con l'antecedente, muta il dimostrativo nel relativo; cfr. Tema CXXXI, Nota 10. — 6. *quid est quod* (col congiuntivo), omettendo, come non necessario, l'avverbio « più ». E nota che spesso dopo *est*, *quid est*, *nihil est*, ed anche dopo *habeo*, si usa *quod* (anche *cur*, *quamobrem*, *quare*) col congiuntivo, per esprimere una cagione, un motivo; per es. *Non (nihil) habeo (non est, nihil est) quod accusem senectutem*, non ho (non c'è) alcun motivo d'accusar la vecchiezza. — 7. Questo « mentre », che ha valore avversativo, si traduce regolarmente con *quum* se-

guito dal congiuntivo ; cfr. Tema CXLI, Nota 5. Se non che con questa costruzione si viene ad aggiungere qui una proposizione accessoria col verbo nel congiuntivo ad un'altra proposizione accessoria anch'essa espressa col congiuntivo, e n'esce un periodo affaticato e pesante, senza garbo nè grazia. Meglio perciò evitare l'accennata costruzione dicendo semplicemente : in così breve e così limitato corso della vita umana ; dove la preposizione *in* esprime da sè sola lo stato, il modo di essere del soggetto ; cfr. *Mirificam cepi voluptatem ex tua diligentia, quod in summis tuis occupationibus mihi tamen reipublicae statum per te notum esse voluisti* (Cic.), la tua diligenza mi ha recato un immenso piacere, poichè hai voluto tu stesso, mentre erano pur tante le tue occupazioni (in mezzo alle tue tante occupazioni), notificarmi lo stato della repubblica. *Potestne in tam diversis mentibus pax aut amicitia esse?* (Sall.) può mai darsi pace ed amicizia, mentre gli animi son così discordi? ecc. — 8. *exiguus, a, um.* — 9. Dirai *animus* o *anima*? Cfr. Tema CXXIII, Nota 22. Il possessivo si può qui omettere, attesoche *animus* non si dice propriamente che dell'anima dell'uomo. — 10. Aver presentimento dell'avvenire, *praesentire in posterum* ; cfr. *Optimi et sapientissimi cuiusque animus ita praesentit in posterum, ut nihil nisi sempiternum sperare videatur* (Cic.). — 11. Segnare il termine di una cosa, *spatium alicuius rei circumscribere*. Bada però che devi voltar la frase in passivo, in modo che il pronome relativo che rappresenta il sostantivo « confini », diventi un ablativo di strumento ; poichè il latino non consente che si dica, che i confini *circoscrivono* uno spazio, attribuendo al soggetto della proposizione un'attività che non gli è propria. Ed è pur questa la ragione, per la quale il latino non dice, per es., *Liber agit de hac re*, il libro tratta di questo, ma *liber est de hac re* ; non *codices, editiones legunt*, i codici, le edizioni leggono così o così, ma *est in codicibus*, etc. Lo stesso avviene coi sostantivi astratti. Noi diciamo, per es., Il valore e il senno di Cesare domarono la Gallia ; ma in latino non si direbbe *Caesaris virtus et consilium Galliam devicerunt* ; sibbene *Caesaris virtute atque consilio Gallia devicta est* ; oppure *Galliam Caesar virtute atque consilio devicit*. S'intende poi, che esprimendosi qui non un'azione ma uno stato, dovrai usare il perfetto passivo, non il presente ; cfr. *Exsiliium terribile est illis quibus circumscriptus est* (non *circumscribitur*) *habitandi locus* (Cic.), è terribile l'esilio per coloro, pei quali è limitato il luogo della dimora. — 12. *vita, ae.* — 13. Puoi usare il passivo *angor* con significato riflessivo ; e nota che il latino usa spesso il verbo passivo dove l'italiano adopera un riflessivo ; per es. *angi*, affliggersi ; *cruciari*, tormentarsi ; *falli*, ingannarsi ; *moveri*, muoversi ; *propagari*, propagarsi, ecc. — 14. « D'ogni maniera » si dice *varius, multiplex*, e congiuntamente *varius et multiplex, multiplex variusque* ; anche *omne genus* con un genitivo ; per es. *Omne herba-*